
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.456 65Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2021

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: CONVITE nº 1/2020-005SE-
MOB. Objeto: SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO NA 
RUA F26, LOCALIZADA NO BAIRRO DOS MINÉRIOS, NO MUNICÍPIO DE PA-
RAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ. Vencedor(es): JAX LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, com o valor total de R$ 324.289,97(Trezentos e Vinte e Quatro 
Mil, Duzentos e Oitenta e Nove Reais e Noventa e Sete Centavos).. Conforme 
mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei 
nº 8.666/93 - WANTERLOR BANDEIRA NUNES . 22 de Dezembro de 2020.

 PARAUAPEBAS - PA, 22 de Dezembro de 2020
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 616942

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170119

DECORRENTE: PREGÃO Nº9/2015-010SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMSI
CONTRATADA (O): ATLANTA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA - EPP.
OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SISTEMAS - COM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA CONTÍNUA - PARA A MELHORIA DA 
GESTÃO DO TRANSITO NA CIDADE DE PARAUAPEBAS, POR MEIO DE INS-
TALAÇÃO E CONSEQUENTE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM PERFEITO ES-
TADO DE FUNCIONAMENTO PARA FINS DE FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA DE 
INFRAÇÕES DE TRÃNSITO, PARA LEVANTAMENTO ELETRÕNICO DE ATIVOS 
DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM IDENTIFICAÇÃO AUTOMÁTICA DA SI-
NALIZAÇÃO VERTICAL, PARA LEVANTAMENTO DE DADOS DE TRAFEGO, E DA 
DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMAS QUE PERMITAM AO MUNICIPIO PROCES-
SAR TODAS AS INFORMAÇÕES OBTIDAS DOS EQUIPAMENTOS LOCADOS, NO 
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 8.418.856,78 (oito milhões quatrocentos 
e oito mil oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta e oito centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 22 de Março de 2017 a 21 de Março de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS´4º TAC: R$ 36.293.891,46(trinta e seis milhões, 
duzentos e noventa e três mil, oitocentos e noventa e um reais e quarenta e 
seis centavos).
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 4º TAC: 22 de Março de 2017 a 22 de Se-
tembro de 2021.
PRAZO ADITADO NO 4º TAC: 12(doze) MESES (22 de Setembro de 2020 
a 22 de Setembro de 2021) E O VALOR DE R$ 8.982.382,44 (oito milhões, 
novecentos e oitenta e dois mil, trezentos e oitenta e dois reais e quarenta e 
quatro centavos).
DATA DO ADITIVO: 26/08/2020

Protocolo: 616943

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2020-009SEMOB

CLASSIFICAÇÃO FINAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através da Secretaria 
Municipal de Obras, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação co-
munica a todos os interessados que do julgamento das propostas comerciais 
apresentadas pelas empresas habilitadas, após transcorrido o prazo recur-
sal, referente ao processo licitatório no 3/2020-009SEMOB, na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, que tem como objeto a construção de rede de 
drenagem e pavimentação nos bairros: Morada Nova, São Lucas e Talismã, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará, a Comissão DECIDIU, inclusive 
amparada no Relatório Técnico expedido pela Equipe Técnica da Secretaria 
Municipal de Obras,  como CLASSIFICADAS as proponentes: CONSTRUMABE 
CONSTRUTORA LTDA, com o valor total de R$ 22.999.912,20 (Vinte e dois 
milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e doze reais e vin-
te centavos), ENGETERRA CONSTRUÇÕES EIRELI, com o valor total de R$ 
23.592.202,90 (Vinte e três milhões, quinhentos e noventa e dois mil, du-
zentos e dois reais e noventa centavos), HB20 CONSTRUÇÕES EIRELI, com 
o valor total de R$ 23.687.092,07 (Vinte e três milhões, seiscentos e oitenta 
e sete mil, noventa e dois reais e sete centavos), GEOTOP SERVIÇOS TO-
POGRÁFICOS LTDA, com o valor total de R$ 24.890.186,43 (Vinte e quatro 
milhões, oitocentos e noventa mil, cento e oitenta e seis reais e quarenta e 
três centavos), CONSÓRCIO COTREL-CONTINENTAL, com o valor total de R$ 
28.145.952,07 (Vinte e oito milhões, cento e quarenta e cinco mil, novecentos 
e cinquenta e dois reais e sete centavos), CONSTRUTORA BELMONTE LTDA, 
com o valor total de R$ 28.182.804,88 (Vinte e oito milhões, cento e oitenta 
e dois mil, oitocentos e quatro reais e oitenta e oito centavos), ARMANDO 
CUNHA ENGENHARIA LTDA, com o valor total de R$ 28.314.055,88 (Vinte e 
oito milhões, trezentos e quatorze mil, cinquenta e cinco reais e oitenta e oito 
centavos), J M TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor total 
de R$ 28.942.025,51 (Vinte e oito milhões, novecentos e quarenta e dois 
mil, vinte e cinco reais e cinquenta e um centavos), CÍRIO CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA, com o valor total de R$ 29.199.160,46 (Vinte e nove 
milhões, cento e noventa e nove mil, cento e sessenta reais e quarenta e 
seis centavos). Sagrando-se vencedora do certame por ter apresentado a 
proposta mais vantajosa para Administração e atendido todos os requisitos 
do edital a empresa CONSTRUMABE CONSTRUTORA LTDA, com o valor total 
de R$ 22.999.912,20 (Vinte e dois milhões, novecentos e noventa e nove mil, 
novecentos e doze reais e vinte centavos),.

PARAUAPEBAS - PA, 08 de janeiro de 2021.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

Protocolo: 616947

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: CONVITE nº 1/2020-001SEM-
SI. Objeto: Execução de serviços de engenharia para sinalização horizontal, 
vertical e dispositivos de segurança na malha viária urbana - cruzamento das 
rodovias estaduais PA-275 e PA-160, no Município de Parauapebas Estado do 
Pará.. Vencedor(es): A. SINALIZE COMUNIC.VISUAL SINAL.VIARIA SERVI-
ÇOS EIRELI-EPP, com o valor total de R$ 256.625,75(Duzentos e Cinquenta 
e Seis Mil, Seiscentos e Vinte e Cinco Reais e Setenta e Cinco Centavos).. 
Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na 
forma da Lei nº 8.666/93 - DENIS GABRIEL MAGALHÃES ASSUNÇÃO. 04 de 
Dezembro de 2020.

 PARAUAPEBAS - PA, 04 de Dezembro de 2020
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 617076

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATOS DE TERMO ADITIVOS 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190013. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação. Contratado: Feitosa e Santos Advogados Associados, 
CNPJ 07.953.582/0001-70. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
em Serviços de Assessoria Jurídica, Destinados ao Desenvolvimento das Ati-
vidades do Fundo Municipal de Educação. Alteração: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato original, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 
8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. Data 
de assinatura 30 de dezembro de 2020 Dotação Orçamentária: 1901.122.0
052.2.053.3.3.90.33.35.00.01. Ordenador responsável: Marcelo Wilton 
Rodrigues Leal.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190016. Contratante: Con-
tratante: Fundo Municipal de Educação. Contratado: Salomão Consultoria e 
Assessoria Contabil Eireli, CNPJ 32.342.680/0001-18 Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada Para Prestação De Serviços De Consultoria Contábil, 
Destinados Ao Fundo Municipal De Educação. Alteração: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato original, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da 
Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
data de assinatura 30 de dezembro de 2020 Dotação Orçamentária: 1901.12
2.0052.2.055.3.3.90.33.35.00.01. Ordenador responsável: Marcelo Wil-
ton Rodrigues Leal.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190045. Contratante: Con-
tratante: Fundo Municipal de Educação. Contratado: Vanderluce Oliveira da 
Silva CPF: 815.070.622-49. Objeto: Locação de Imóvel Destinado ao Funcio-
namento da Escola Padre Antônio, Localizada na Vila Novo Paraíso, Município 
de Placas - Pará. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93 Vigência 
01 de janeiro de 2021 até 31 de dezembro de 2021. Data de assinatura 30 
de dezembro de 2020 Dotação Orçamentária: 1901.122.0052.2.055.3.3.90.
33.36.00.111. Ordenador responsável: Marcelo Wilton Rodrigues Leal.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190056. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Placas. Contratado: Fabiano Padilha Bispo CPF: 009.980.472-
79. Objeto Locação de Imóvel Destinado ao Funcionamento da Marcenaria, 
Onde é Restaurado e Confeccionado Alguns Móveis da Prefeitura, Bem Como 
dos Fundos e Secretarias Deste Município. Alteração: Prorrogação do pra-
zo de vigência do contrato original, nos termos do art. 65, inciso I, alínea 
‘b’ da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. Data de assinatura 30 de dezembro de 2020 Dotação Orçamentária: 
1601.041220052.2.046.36.15. Ordenador responsável: Leila Raquel Pos-
simoser.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190006. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Placas. Contratado: Ana Claudia Mussi Haase da Fonse-
ca Me, CNPJ 23.792.525/0001-02. Objeto: Contratação de Empresa Espe-
cializada Para Prestação de Serviços Técnicos Profi ssionais de Assessoria E 
Consultoria Pública, de Natureza Singular. Alteração: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato original, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ 
da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 
2021. Data de assinatura 30 de dezembro de 2020 Dotação Orçamentária: 
1601.041220052.2.046.39.00.99. Ordenador responsável: Leila Raquel 
Possimoser.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20200117. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Placas. Contratado: Jones Carlos Rosa CPF 011.483.991-35. 
Objeto: Locação do Imóvel Situado na Travessa da Saudade, S/N, Quadra 
347, Lote 17, Com Uma Área de 4.997,25m². Possuindo Duas Salas, 2 De-
pósitos, 1 Banheiro e 1 Cozinha, e um Galpão na Área Externa. Alteração: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 65, 
inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. Data de assinatura 30 de dezembro de 2020 Dotação 
Orçamentária: 04.122.0052.2.051.3.3.90.36.00.1001. Ordenador respon-
sável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190009. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Placas. Contratado: Feitosa E Santos Advogados Associados, 
CNPJ 07.953.582/0001-70 Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 
Serviços de Assessoria Jurídica, Destinados ao Desenvolvimento das Ativi-
dades da Prefeitura Municipal de Placas. Alteração: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato original, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 


